
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 472 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: Emergenza Covid 19: fornitura di n. 1 dissalatore d’acqua portatile mediante 
osmosi inversa per dialisi per S.C. di Nefrologia e Dialisi del P.O. di Monfalcone. Affidamento alla 
Ditta   Fresenius Medical Care Italia Spa, Palazzo Pignano (CR). CIG:YDA31323D4. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 26/04/2021 



 
 

 2 

OGGETTO:  OGGETTO: Emergenza Covid 19: fornitura di n. 1 dissalatore d’acqua portatile mediante 
osmosi inversa per dialisi per S.C. di Nefrologia e Dialisi del P.O. di Monfalcone. Affidamento alla Ditta   
Fresenius Medical Care Italia Spa, Palazzo Pignano (CR). CIG:YDA31323D4. 
 
PREMESSO che: 

• con nota dd. 27.03.2021, agli atti, la dott. ssa Manuela Bosco, Direttore f.f. della S.C. di Nefrologia 
e Dialisi dei P.O. di Gorizia e Monfalcone, richiede la fornitura di n. 1 dissalatore d’acqua portatile 
mediante osmosi inversa per dialisi, individuando, per omogeneità, le medesime caratteristiche 
tecniche dell’unico dissalatore portatile attualmente presente presso la sede di Gorizia; 

• l’impellenza dell’acquisizione risulta motivata dalla necessità di assicurare il trattamento 
emodialitico in regime di urgenza al di fuori del reparto di emodialisi, in particolare presso i reparti 
di Rianimazione e di Medicina, al fine di rispondere alle esigenze derivanti dal manifestarsi e dal 
diffondersi dell’ondata pandemica da Covid 19; 

• presso CONSIP s.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. e presso la centrale di committenza 
ARCS di Udine, non risulta attiva una convenzione per la specifica fornitura in oggetto; 

ACCERTATO che tale fornitura trova idonea copertura di spesa nei finanziamenti previsti nel Piano 
di Investimento 2021; 

RILEVATO che, ad oggi, l'attività in argomento viene eseguita con un’apparecchiatura della Ditta  
Fresenius Medical Care Italia Spa si ritiene, per uniformità di manutenzione e facilità di utilizzo, di 
operare con il medesimo fornitore ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
il quale prevede la possibilità di procedere, senza previa pubblicazione di bando di gara qualora, “… 
nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 
di forniture o di impianti o all’ampliamento di fornitura o impianti esistenti, qualora il cambiamento di 
fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquisire forniture con caratteristiche tecniche 
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità o difficolta tecniche 
sproporzionate…omissis”; 
DATO ATTO, inoltre, che le forniture da acquistare sono di importo inferiore ai 40.000,00 Euro e 
pertanto si può procedere con Trattativa Diretta su M.E.P.A. con un unico operatore economico ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui limite è stato elevato a 75.000,00 
Euro ai sensi dell’art. 1 della L. dell’11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure Urgenti per la 
semplificazione l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni);  
 

RILEVATO che la tipologia dei prodotti di cui al presente atto è contemplata nel Capitolato tecnico 
del bando del Mercato Elettronico della P.A., Forniture specifiche per la Sanità (BENI); 

RITENUTO, pertanto, di effettuare la "trattativa diretta” utilizzando la piattaforma MEPA e invitando 
la Ditta Fresenius Medical Care Italia Spa, via Crema n.8, Palazzo Pignano (CR), P.Iva 00931170195 e 
C.F. 09291850155, abilitata al bando sopracitato; 
PRESO ATTO che è stata indetta la trattativa diretta n. 1655720 per la fornitura della suddetta 
attrezzatura per la S.C. di Nefrologia e Dialisi del P.O. di Monfalcone; 



 
 

 3 

ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra citata dd.14.04.2021, pervenuta entro i termini previsti, dalla 
quale emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti, così 
come risultanti dal Catalogo Mepa e valutata la congruità della medesima;  

VERIFICATO con il Responsabile della Struttura interessata che le apparecchiature proposte risultano 
conformi alla destinazione d’uso prevista; 

DATO ATTO che: 
- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con 

particolare riguardo alla semplificazione ed accelerazione del procedimento amministravo; 
- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  
- è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore 

economico prescelto; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

• procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 dissalatore d’acqua portatile mediante osmosi 
inversa per dialisi per la S.C. di Nefrologia e Dialisi presso P.O. di Monfalcone, alla Ditta 
Fresenius Medical Care Italia Spa, P.Iva 00931170195 e C.F. 09291850155, nella 
configurazione di seguito indicata, mediante trattativa diretta n. 1655720 su Mepa, per 
l’importo di € 9.950,00 oltre all’iva di legge; 

• per le sopraindicate motivazioni, di disporre di idonea copertura di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1. AFFIDARE ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 
1 dissalatore d’acqua portatile mediante osmosi inversa per dialisi per la S.C. di Nefrologia e 
Dialisi del P.O. di Monfalcone, alla Ditta Fresenius Medical Care Italia Spa, P.Iva 00931170195 e 
C.F. 09291850155, nella configurazione di seguito indicata, mediante trattativa diretta n. 1655720 
su Mepa, per l’importo di € 9.950,00 oltre all’iva di legge 

 

DESCRIZIONE DEI BENI QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 

unità mobile compatta AQUA UNOC cod. 
6297531  

1 € 6.650,00 € 6.650,00 

Portr per il trasporto mod. AQUA C CART porter 
advanced cod. F00005895 completo di 
pretrattamento e delle previste connessioni 
idrauliche 

1       € 3.300,00 € 3.300,00 



 
 

 4 

 

  Imponibile   € 9.950,00 

  I.V.A.4%   €    398,00 

  Totale    € 10.348,00 

 
2. di IMPUTARE l’onere complessivo pari a € 10.348,00 = (oneri fiscali compresi) nell’apposito 

budget di risorsa a disposizione come segue: 
 
conto 20.400     Piano investimenti 2021  –  Bilancio 2021    € 10.348,00 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo 

aziendale telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 472 del 26/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO DOMENICO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 26/04/2021 10:06:26
IMPRONTA: BA811D32DE84F910075A79C555524ACD91EB68156C2502559F4EE7952E36D1A1
          91EB68156C2502559F4EE7952E36D1A153A5BF06AAB0CD331FAF079F36762017
          53A5BF06AAB0CD331FAF079F3676201732512E83D679C3D6D8117AEE0E72DD4B
          32512E83D679C3D6D8117AEE0E72DD4BFB89BDB98211D188F106B1D18F6F8A7F


